
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 

 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE N.  26 
DEL    06.09.2013 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO: Approvazione perizia di variante lavori di “Sistemazione aree al servizio dei 

Cimiteri Comunali – Granozzo Capoluogo e Frazione Monticello”. 
 
 
L’anno   duemilatredici  addì  06    del  mese di  SETTEMBRE  alle ore  16,00 convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei 
signori: 

 
  Presenti Assenti 
ARRIGO BENETTI Sindaco X  

BALLASINA ANGELO Vicesindaco X  

MARCHESI SUSANNA Assessore X  

BALOSSINI LIVIA Assessore - X 

  3 1 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 

 
Il signor Arrigo Benetti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 



 
Oggetto: Approvazione perizia di variante lavori di sistemazione aree al servizio dei cimiteri  

    comunali. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 72 in data 28.11.2011 con la 
quale è stato approvato il progetto definitivo esecutivo dei lavori di “Sistemazione aree al servizio 
dei Cimiteri Comunali – Granozzo Capoluogo e Frazione Monticello”, che presenta il seguente 
quadro economico: 
 
Oggetto Importo  
Lavori a base d’asta cimitero di Granozzo  €  21.141,98 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta 

€       358,02 

Totale lavori cimitero Granozzo €  21.500,00 
Lavori a base d’asta cimitero di Monticello  €  46.962,60 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta 

€    1.037,40 

Totale lavori cimitero Monticello €  48.000,00 
Totale lavori                                                      €     69.500,00 
Iva lavori €    6.950,00 
Spese tecniche complessive €    6.011,55 
Piantumazione nuove aree verdi €    3.000,00 
Realizzazione impianto irrigazione €    2.500,00 
Spese gestione procedure d’appalto €       500,00 
Imprevisti e varie €       225,53 
Totale somme a disposizione                                                       €    20.500,00 
Totale generale                                                       €    90.000,00 
 
Tenuto conto della Relazione Tecnica del 06.06.2013 a firma del Responsabile del Servizio Tecnico 
in merito all’aggiornamento dei lavori da prevedere nell’ambito delle somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 
 
Dato atto che si rende necessario provvedere ad approvare una perizia di variante, con recupero di 
parte del ribasso d’asta, al progetto iniziale in base a delle criticità individuabili e riscontrabili solo 
al momento dell’esecuzione dei lavori. 
 
Visto il nuovo quadro di perizia ed i documenti che la compongono, come di seguito riportati: 
 

A- Relazione tecnica illustrativa 
B- Computo metrico estimativo  
C- Quadro di confronto 
Tav. U Individuazione modifiche previste in perizia 
Scrittura privata 
 

Oggetto Importo  
Importo lordo lavori perizia €     75.083,39 
Ribasso d’asta del  15,516% €.  - 11.649,94 
Lavori al netto del ribasso  €     63.433,45 
Economie non soggette a ribasso €       4.644,18 
Oneri per la sicurezza €       1.395,42 
Totale complessivo                                                        €   69.473,05 
Somme a disposizione dell’Amministrazione  
Iva 10% sui lavori €       6.947,31 



Spese tecniche €       6.011,55 
Iva 21% su S.T. €       1.312,92 
Per forniture telai accessi privati edicole €       3.200,00 
Per Iva 10% su telai €          320,00 
Per predisposizione irrigazione aree verdi €       1.200,00 
Per Iva 10% su predisposizione irr. €          120,00 
Per arredo e verde €       1.415,17 
Sommano                                                        €   20.526,95 
Totale Generale                                                        €   90.000,00 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del d. Lgs. n. 267/2000. 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano. 

 
DELIBERA 

 
 

Di approvare la perizia di variante, con recupero di parte del ribasso d’asta, al progetto iniziale in 
base a delle criticità individuabili e riscontrabili solo al momento dell’esecuzione dei lavori. 
 

A Relazione tecnica illustrativa 
B Computo metrico estimativo  
C Quadro di confronto 
Tav. U Individuazione modifiche previste in perizia  
Scrittura privata 
 
 

Oggetto Importo  
Importo lordo lavori perizia €     75.083,39 
Ribasso d’asta del  15,516% €.  - 11.649,94 
Lavori al netto del ribasso  €     63.433,45 
Economie non soggette a ribasso €       4.644,18 
Oneri per la sicurezza €       1.395,42 
Totale complessivo                                                        €   69.473,05 
Somme a disposizione dell’Amministrazione  
Iva 10% sui lavori €       6.947,31 
Spese tecniche €       6.011,55 
Iva 21% su S.T. €       1.312,92 
Per forniture telai accessi privati edicole €       3.200,00 
Per Iva 10% su telai €          320,00 
Per predisposizione irrigazione aree verdi €       1.200,00 
Per Iva 10% su predisposizione irr. €          120,00 
Per arredo e verde €       1.415,17 
Sommano                                                        €   20.526,95 
Totale Generale                                                        €   90.000,00 
 
Intervento che presenta copertura finanziaria già approvata con delibera di G.C. n. 72 del 
28.11.2011 e cioè: 
- €. 80.000,00 attraverso il finanziamento della Cassa Depositi e Prestiti 
- €. 10.000,00 attraverso fondi propri imputabili all’intervento cod. 2.10.05.01 cap. 3309 del     
  bilancio 2013 gestione residui. 
 
Di dichiarare il presente atto con successiva ed autonoma votazione immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 26 del 06.09.2013 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

-  F.to Geom. Maria Cristina DONDI - 
 

 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 26 del 06.09.2013 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Ivana Barbaglia - 
 
 

 
 

 

 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Benetti Arrigo 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Brera dott. Gianfranco 

 
====================================================================== 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 16/09/2013 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 16/09/2013 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 

 


